INDICAÇÃO Nº
4267
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador medidas que visem garantir a ampliação do efetivo da polícia civil no município de Lorena – SP, bem como, fornecimento de viaturas para melhor mobilidade do efetivo, e a realização de concurso público que promova aumento no número de policiais, através de criação de cargos que sejam lotados naquela cidade.

JUSTIFICATIVA

É premente necessidade de atendimento de demandas relacionadas à segurança pública da comunidade do município de Lorena, através de políticas públicas estaduais que venham a atender a polícia civil daquela  cidade, que, em caráter emergencial, demanda o aumento do efetivo de mais 3 delegados, 5 escrivães de polícia, 10 investigadores, 3 auxiliares de papiloscopistas e 2 agentes de telecomunicações; além de implemento da frota com, no mínimo, 12 viaturas, a fim de disponibilizar uma frota de 26 veículos, que são essenciais para o atendimento da população.

O ofício n 19/13 recebido em nosso gabinete, firmado pelo Diretório Central dos Estudantes do Centro Universitário Salesiano de São Paulo (UNISAL), Campus São Joaquim, em conjunto à Pastoral da Saúde da Paróquia Nossa Senhora da Piedade, e do Conselho de Segurança Pública da cidade de Lorena, subscrito por entidades de significativa representatividade, dá conta desta realidade.

Com efeito, em detrimento do aumento verificado na ocupação urbana daquela cidade, e das demandas por segurança pública desencadeadas pelo crescimento da população, reforçadas pelo de impacto direto da expansão de universidades locais - que aumentaram, consideravelmente, o oferecimento de vagas em 36 cursos - é  manifesta a necessidade do aumento do efetivo da Polícia Civil do município de Lorena, a fim de que a comunidade seja atendida e protegida pelo Estado conforme prevê o Artigo Terceiro da Constituição Federal.

Por isso, o atendimento efetivo desta demanda atende o princípio da Segurança Cidadã, que tem fundamento na aplicação  de políticas setoriais em níveis locais, tanto no espectro do controle como na esfera da prevenção, por meio de políticas públicas integradas no âmbito local, o que o Governo Estadual tem adotado em muitos municípios.

Sala das Sessões, em

Deputado Beto Trícoli

SPL - Código de Originalidade: 1166352 291013 1001